DEFERIMENTO DOS REGISTROS DE CHAPAS E SUBSTITUIÇÕES

Excelentíssimo Senhor Doutor Walterleno Maifrede Noronha, Presidente da Comissão Eleitoral da Ordem
dos Advogados do Brasil, Seção do Espírito Santo, em harmonia com o Provimento nº 222/2023 do
Conselho Federal, faz público, para os devidos fins, que foi deferido o registro, para as eleições marcadas
para o próximo dia 22 de novembro do corrente ano, das seguintes chapas:

SUBSTITUIÇÃO

9ª SUBSEÇÃO DE CASTELO

11 – “A ORDEM É PARA TODOS” para a 9ª Subseção da OAB, sediada em Castelo, com a seguinte
ALTERAÇÃO: Conselho Titular: Jonathan Berleze da Cruz por Marise de Oliveira Poncio; Conselho
Suplente: Marise de Oliveira Poncio por Jonathan Berleze da Cruz.

CHAPA DEFERIDA

11 – “A ORDEM É PARA TODOS” para a 9ª Subseção da OAB, sediada em Castelo, com a seguinte
composição: Presidente: Carlos Henrique Soares Petter; Vice-presidente: Átila Travaglia Pasini; Secretária-
geral: Ester Vianna dos Santos; Secretário-geral adjunto: Eliton Roque Facini; Tesoureira: Mariana Vargas
Venturim Frossard; Conselho Titular: Frank Gonçalves Andreza; Lucas Tessinari Zagoto; Maryara Côgo
Freitas; Joice Onha; Marise de Oliveira Poncio; Conselho Suplente: Gisele Matos da Silva de Souza; Suelen
Paschoa Pereira; Jonathan Berleze da Cruz.

8ª SUBSEÇÃO DE VILA VELHA

SUBSTITUIÇÃO

11 – “AVANÇA OAB” para a 8ª Subseção da OAB, sediada em Vila Velha, com a seguinte ALTERAÇÃO:
 Secretária-geral adjunta: Aline Bragio por Alexandre de Oliveira Cavalcanti; Tesoureiro: Leonardo Loiola

Ano VI N.º 1486 | quinta-feira, 21 de novembro de 2024 | Página: 89

Estatuto da Advocacia e da OAB (Lei n. 8.906/94): “Art. 69. ... § 2º No caso de atos, notificações e decisões divulgados por meio do Diário Eletrônico da
Ordem dos Advogados do Brasil, o prazo terá início no primeiro dia útil seguinte à publicação, assim considerada o primeiro dia útil seguinte ao da
disponibilização da informação no Diário.”

CONSELHO SECCIONAL - ESPIRITO SANTO
Espirito Santo, data da disponibilização: 21/11/2024

ASSESSORIA DO CONSELHO

CHAPAS DEFERIDAS

COMISSÃO ELEITORAL DA OAB-ES

Documento assinado digitalmente conforme MP nº2.200-2 de 24/08/2001, que
instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

Gama por Aline Bragio; Conselho Titular: Nilzemery Gomes Kempim por Alessandra Ferreira Berger;
Brenda Ramos Pompermayer por Alessandro Campostrini Paixão; Conselho Suplente: Marcelo Cruz Pereira
por Solange Do Nascimento Oliveira Prata.

CHAPA DEFERIDA

11 – “AVANÇA OAB” para a 8ª Subseção da OAB, sediada em Vila Velha, com a seguinte composição:
Presidente: Larissa Peres Jabôr; Vice-presidente: José Eduardo Coelho Dias; Secretária-geral: Ana Cláudia
Martins de Agostinho Gabriel Ricieri; Secretário-geral adjunto: Alexandre de Oliveira Cavalcanti;
Tesoureira: Aline Bragio; Conselho Titular: Alessandra Ferreira Berger; Alessandro Campostrini Paixão;
Carolina da Silva Fração; Fabio Alexandre Faria Ceruti; Geovanna Gomes Renoldi Lourenzini; Ivone de
Godoys Monteiro; Luiz Alfredo Campana; Martha Regina Lira; Raphael de Barros Coelho; Rogers Wilton
Capucho; Conselho Suplente: Adalton Santos Filho; Bárbara Pires Roberty Drumond; Gabriel Ferreira
Sartorio; Solange Do Nascimento Oliveira Prata; Maria da Penha Monteiro; Ricardo Tschaen.

3ª SUBSEÇÃO DE LINHARES

SUBSTITUIÇÃO

1 – “OAB PARA TODOS” para a 3ª Subseção da OAB, sediada em Linhares, com a seguinte
ALTERAÇÃO: Conselho Titular: Helga Catarina Pereira de Magalhães Sales por André Pacheco Pulquério.

CHAPA DEFERIDA

1 – “OAB PARA TODOS” para a 3ª Subseção da OAB, sediada em Linhares, com a seguinte composição:
Presidente: Thiago Durão Pandini; Vice-presidente: Ozório Vicente Netto; Secretária-Geral: Maria Thereza
Margotto Marianelli; Secretário Geral-Adjunto: Ulisses Costa da Silva; Tesoureira: Jéssica Pereira Vilas
Boas; Conselho Titular: André Pacheco Pulquério; Jaciara Bonicenha de Morais; Nádia Lorenzoni;
Anderson da Silva Marques; Camila Pinheiro Zanetti; Conselho Suplente: Geraldo Tadeu Scaramussa da
Silva; Rodrigo Andreatta; Sandra Gomes da Silva.

CHAPA DEFERIDA

8ª SUBSEÇÃO DE VILA VELHA

1 – “SOMOS UM SÓ, SOMOS OAB!” para a 8ª Subseção da OAB, sediada em Vila Velha, com a seguinte
composição: Presidente: Alencar Macedo Ferrugini; Vice-presidente: Rafaella Oliveira de Moraes Caus;
Secretária-geral: Juliana Paes Andrade; Secretária-geral adjunta: Viviane Laiber Almeida; Tesoureiro: Slin
Rios Ribeiro; Conselho Titular: André Fernandes Ferreira; Cláudia Sueli Duarte Lima; Edgard Saul dos
Santos Martins; Luana da Silva Sant’Anna; Patrick Nascimento Gonçalves; Renata Neves; Sabrina
Nascimento de Freitas Cortezini; Victor Cunha Boasquevisque; Vinicius Loureiro Marques; Wandressa
Pereira Amaro. Conselho Suplente: Ana Maria Bernardes Rocha Mendonça Pezente; André Fabiano Batista
Lima; Drielen Sala Malacarne Beninca; Geferson Pedro Zonta Gomes; Marcela Costa Pissinatti; Vitor Lyrio
da Rocha.

ALTERAÇÃO

16ª SUBSEÇÃO DE IÚNA

10 – "POR UMA OAB DE TODOS" para a 16ª Subseção da OAB, sediada em Iúna, com a seguinte
ALTERAÇÃO: Conselho Titular: Thamares Dias de Freitas por Lucrécia Ribeiro Moreira; Conselho
Suplente: André Luiz Machado da Mota por Kayke Oliveira de Souza e Silva.

quinta-feira, 21 de novembro de 2024 | Pagina: 90

Documento assinado digitalmente conforme MP nº2.200-2 de 24/08/2001, que
instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

CHAPA DEFERIDA

10 – "POR UMA OAB DE TODOS" para a 16ª Subseção da OAB, sediada em Iúna, com a seguinte
composição: Presidente: Lara Krassitschkow Figueiredo; Vice-Presidente: Erich Augusto Filgueira
Florindo; Secretária-Geral: Samirah Martins Chequer Bou-Habib; Secretário-Geral Adjunto: Silvio César
Alcure; Tesoureira: Rhaab Noya Bastos Gomes Carvalho; Conselho Titular: Amanda Oliveira Rodrigues;
André Clara Conrado; Alfredo Teles Fernandes; Davi Amorim Florindo de Oliveira; Lucrécia Ribeiro
Moreira; Conselho Suplente: Lucas Vieira Barglini; Lorena de Souza Amorim; Valéria Alcure Machado
Fernandes; Welington Dias Valois; Kayke Oliveira de Souza e Silva.

15ª SUBSEÇÃO DE NOVA VENÉCIA

ALTERAÇÃO

3 – “UNIDOS PARA MUDAR” para a 15ª Subseção da OAB, sediada em Nova Venécia, com a seguinte
ALTERAÇÃO: Conselho Titular: Izidio Lopes Neto por Regina Celia Noaes Armini; Conselho Suplente:
Regina Celia Noaes Armini por Izidio Lopes Neto.

CHAPA DEFERIDA

3 – “UNIDOS PARA MUDAR” para a 15ª Subseção da OAB, sediada em Nova Venécia, com a seguinte
composição: Presidente: Bruna da Silva Melo; Vice-Presidente: Eloilson de Rezende Colombi; Secretária-
Geral: Daywdson Stabenow; Secretário-Geral Adjunto: Daniela Lourenço Vagmacker; Tesoureiro:
Vanderlei Rodrigues dos Santos Amorim. Conselho Titular: Ediana Schroeder Martins; Marcelo de Melo
Guilherme; Regina Celia Noaes Armini; Conselho Suplente: Izidio Lopes Neto; Silmaria Erler de Souza;
Rosilene Soares de Oliveira Rodrigues.

ALTERAÇÃO

11 – “UNIDOS PELA INOVAÇÃO” para a 12ª Subseção da OAB, sediada em São Mateus, com a seguinte
ALTERAÇÃO: Conselho Titular: Públio Batista Soares por Willian Gomes Silva Marçal; Conselho
Suplente: Willian Gomes Silva Marçal por Vinicius Pestana Ribeiro.

CHAPA DEFERIDA

11 – “UNIDOS PELA INOVAÇÃO” para a 12ª Subseção da OAB, sediada em São Mateus, com a seguinte
composição: Presidente: Carlos Fabrício Lopes Pacheco; Vice-Presidente: Maressa Pedra Maciel Lins;
Secretária-Geral: Roberta Barcellos Fundão Lima; Secretário-Geral Adjunto: Nickson Borges de Oliveira;
Tesoureira: Renata Barcellos Fundão Lima; Conselho Titular: Adriano Francisco Bezerra; Avelânia Barbosa
Lobo; Antônio Pereira Júnior; Flavio Soares Matos; Joselita Assis de Lima; Pricylla Araujo de Jesus;
Willian Gomes Silva Marçal; Rita de Cássia Magalhães Almeida; Conselho Suplente: Grecione Lima Lana;
Nilton Manhães Neto; Olete Barbosa Lobo; Sidcleia Vitorino dos Santos; Wallas dos Santos; Vinicius
Pestana Ribeiro.

11ª SUBSEÇÃO DE CARIACICA

ALTERAÇÃO

3 – “JUNTOS POR UMA OAB PARA TODOS” para a 11ª Subseção da OAB, sediada em Cariacica, com a
seguinte ALTERAÇÃO: Conselho Titular: Clovis Pereira de Araújo Júnior por Luciano Rodrigues

quinta-feira, 21 de novembro de 2024 | Pagina: 91

Documento assinado digitalmente conforme MP nº2.200-2 de 24/08/2001, que
instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

Trancoso.

CHAPA DEFERIDA

3 – “JUNTOS POR UMA OAB PARA TODOS” para a 11ª Subseção da OAB, sediada em Cariacica, com a
seguinte composição: Presidente: Thiago Dias Matos; Vice Presidente: Kelly Cristina Bruno Kuster;
Secretária-Geral: Maria Amélia Bárbara Bastos; Secretário-Geral Adjunto: Saulo Nascimento; Tesoureira:
Elizabeth Lopes da Silva; Conselho Titular: Antônio Lúcio Ávila Lobo; Ana Carolina Rodrigues da
Conceição; Luciano Rodrigues Trancoso; Jéssica Duarte Viganôr; Laura Pimenta Krause; Conselho
Suplente: Antônio Luiz Carvalho Klipper; Jenniffer Mary Mendes de Oliveira; Nabila Ferreira Furtado
Oliveira; Rafael Moraes Júnior Amaral; Rosinea de Paulo Demoner.

15ª SUBSEÇÃO DE NOVA VENÉCIA

CHAPA DEFERIDA

11 - "TRANSFORMA OAB" para a 15ª Subseção da OAB, sediada em Nova Venécia, com a seguinte
composição: Presidente: Paulo Henrique Colombi; Vice-Presidente: Mikaelle Fontes de Almeida; Secretário
Geral: João Batista Colombi Junior; Secretário Geral Adjunto: Taciano Magnago; Tesoureiro: Ranielly
Menegussi Carvalho; Conselho Titular: Fernando Tavares Renes; Licinia Storch; Patrícia Pilon Policarpo;
Conselho Suplente: Rozenildo dos Santos Martins; Tayná Ventura Soares;Victor Zanelato Martins.

Vitória – ES, 20 de novembro de 2024.

WALTERLENO MAIFREDE NORONHA

Presidente da Comissão Eleitoral

Ordem dos Advogados do Brasil - Seccional Espírito Santo

quinta-feira, 21 de novembro de 2024 | Pagina: 92

Documento assinado digitalmente conforme MP nº2.200-2 de 24/08/2001, que
instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

	Conselho Seccional - Espirito Santo
	Assessoria do Conselho
	Chapas Deferidas

		2024-11-21T10:04:36-0300
	Brasília/DF
	Assinatura do Documento